UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
MESTRADO EM EDUCAÇÃO

EDITAL PROPEG Nº 06 /2018 – EXAME DE SELEÇÃO PARA ADMISSÃO AO

MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO

A Comissão de Seleção do Mestrado em Educação torna público o resultado da análise do

recurso referente ao resultado preliminar da Prova de Proficiência em Língua Estrangeira

do processo seletivo objeto do Edital Propeg 06/2018, interposto pelo (a) candidato (a)

abaixo relacionado (a):

PROVA DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA - INGLÊS

CPF RESULTADO MOTIVO

997.611.579-20

DEFERIDO

O enunciado da terceira questão, citada pela
requerente, é claro ao solicitar ao candidato que
marque a palavra em português que MELHOR
TRADUZ a palavra em destaque no fragmento
do TEXTO (embark), que é uma palavra
cognata e não um falso cognato, como declara a
requerente. As cinco alternativas trazem algumas
possibilidades de tradução do referido vocábulo,
no entanto, a requerente não identificou que a
preposição upon, que vêm logo após a palavra
em destaque, interfere no seu significado e que
há, portanto, uma única alternativa com a
tradução mais adequada. A requerente marcou
uma alternativa desconsiderando o contexto no
qual a palavra está inserida. A melhor tradução
não foi solicitada para uma palavra isolada de um
contexto e sim para a palavra em destaque no
fragmento do texto informado na questão.
Contudo, por tratar-se de um verbo
preposicionado e a preposição não ter recebido
o devido destaque no fragmento do texto
transcrito na questão, reconhece-se que a
ausência de destaque na preposição pode ter
induzido a requerente e outros candidatos ao erro
e decide-se anular a terceira questão da prova
de proficiência, atribuindo a pontuação referente
a ela aos candidatos que erraram essa questão.

Rio Branco, 03 de julho de 2018.

A Comissão de Seleção.